[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA BONITA (CME) e ao CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA (CONSEG), que responda à esta Casa o seguinte:

1. Houve a reunião do conselho, devido aos fatos ocorridos (ameaças de massacres) nas escolas?
2. Em caso positivo, quais foram as medidas sugeridas e encaminhadas aos órgãos competentes?  Se negativo, e devido a urgência da questão, quando o conselho pretende se reunir para discussão de medidas emergenciais?

JUSTIFICATIVA

	Nas últimas semanas as escolas foram tomadas por terror de ataques e ameaças aos estudantes e professores, onde ocorreram diversos ataques violentos em diversos pontos do país.

	Em Barra Bonita e Igaraçu do Tietê não foi diferente, também houve notícias de eventuais ataques causaram temor aos estudantes, professores e principalmente os pais, que com medo, deixaram de levar seus filhos para a escola.

	Algumas notícias se revelaram fake news ou fatos sensacionalistas, sem qualquer preocupação com a verdade e sem ouvir qualquer das partes. Tanto que em uma das ocorrências de ameaças, as autoras já foram identificadas pelas autoridades de segurança pública, e serão responsabilizadas criminal e civilmente.

	Destaca-se que esta Casa já vem fazendo requerimentos, pedidos e solicitações para os órgãos públicos e de segurança, citando aqui Requerimento (PCM 458/2023) e Moção de Apelo (PCM 460/2023) do Vereador Afonso Bressanin e Moção (PCM 440/2023) do Vereador Val Girioli, sobre as medidas emergenciais a serem adotadas em nossas escolas para se evitar eventuais ataques.

[bookmark: _GoBack]	Sabemos que as escolas são locais vulneráveis para tais ocorrências, pois são espaços para atividades educacionais, pedagógicas, de confraternização, acolhimento e assistência, sendo parte da rede de proteção social.

	Neste momento, todas as medidas que visem proteger a integridade física da comunidade escolar serão bem-vindas.

	Como Vereadores, temos a prerrogativa fiscalização e principalmente de sermos o elo de ligação entre a população e os poderes constituídos em nosso município.

	Diante disso, esse Requerimento tem o escopo de buscar informações para nossa população, como forma de trazer-lhes segurança e tranquilidade para enviar seus filhos para a escola, bem como oferecer esclarecimentos para esta Edilidade.

	Sala das Sessões, em 20 de abril de 2023.

Os Vereadores

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)             POLIANA CAROLINE QUIRINO

EDNALDO BARBOSA PEREIRA (Carira)       GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
image1.png
PROTOCOLO 491/2023 - 20/04/2023 15:28 - LILIANE